岳 阳 市 交 通 运 输 局
岳阳市交通运输局

关于进一步规范我市公路水运工程建设项目
招标投标活动备案管理工作的通知

各县市区交通运输局，各相关单位：

为进一步规范我市公路、水运工程建设项目招标投标活动备

案管理工作，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共

和国招标投标法实施条例》、交通运输部《公路工程建设项目招标

投标管理办法》(2015 年第 24 号令）、《水运工程建设项目招标投

标管理办法》（2021 年第 14 号令）、省交通运输厅《关于进一步

加强公路工程建设项目招标投标管理工作的通知》(湘交基建

〔2019〕10 号）等相关法律法规和文件规定，结合我市实际，现

将有关招标投标活动备案管理工作通知如下。

一、适用范围：普通国省道、重点水运工程、农村公路大桥

等按规定须进行公开招标的工程建设项目，且由交通行政主管部

门负责行政监督的工程项目的招投标活动。具体包括勘察设计、

施工、监理、检测单位和重要设备、材料采购等。

二、备案实施主体：招标人。

三、备案时间要求

1.招标文件完成核备后，招标人才能发布招标公告组织招标；

2.招标人自确定中标人之日起 15 日内，须将招标投标情况书

面上报负责监督的交通行政主管部门备案。

四、备案的主要事项

1.招标文件（含资格预审文件）备案；

2.招标活动及结果备案。具体为招标文件核备、评标过程监

督、招标投标情况的书面报告备案、投诉处理、违法违规招标投

标行为查处及处罚等。

五、备案相关条件和核备重点内容

（一）招标文件（含资格预审文件）备案的相关条件

1.勘察设计招标文件备案应满足下列条件：

（1）对工程可行性研究报告已批复；

（2）对项目招标范围、招标方式、招标组织形式已核准；

（3）招标人具有与项目规模相适应的工程技术和管理人员；

（4）招标文件已按要求编制。

2.施工、监理和检测招标文件备案应满足下列条件：

（1）施工图设计（设计施工总承包的初步设计）已获批准；

（2）建设用地征用手续已办理;

（3）有相应资金或者资金来源已经落实;

（4）招标人具有与项目规模相适应的工程技术和管理人员；

（5）招标文件已按要求编制；

（6）有满足需要的技术资料。

（二）招标文件（含资格预审文件）核备重点内容。交通运

输主管部门按照管理权限对资格预审文件及招标文件进行核备，

重点为：

1.项目是否已具备招标条件；

2.是否提供了项目建设资金落实情况的资料；

3.投标人资格条件（包括资质、业绩、财务能力、履约信誉

等）设置是否合理，是否存在以不合理的条件限制、排斥潜在投

标人，是否存在以合作协议、会议纪要、文件等任何方式随意提

高投标资格条件、增设投标门槛等情况；

4.招标文件是否严格按照交通运输部和省交通运输厅发布的

招标文件范本编制；

5.招标控制价、工程量清单（如需要）是否经审查并符合相

关规定；

6.评标办法是否严格按照招标文件范本和省交通运输厅规定

执行。

六、招投标活动及结果备案的主要内容

1.招标人向交通行政主管部门提交备案的报告（招标项目基

本情况、招标文件评审、挂网、专家抽取、招标评标过程及中标

情况说明）；

2.招标文件及其评审资料（盖章版）；

3.财评中心或市交通造价部门工程量清单表预算盖章纸质版；

4.招标公告（网页版）；

5.中标候选人公示（盖章版和网页版）；

6.中标结果公告（盖章版和网页版）；

7.评标报告；

8.质疑投诉处理文件及出现异常情况说明；

9.招标人选定招标代理机构资料；

10.中标单位投标文件；

11.其他投标单位投标文件移交清单，并注明资料保存所在单

位，原则上由招标人保存。

本通知自发布之日起实施。

岳阳市交通运输局

2022 年 4月 27 日